
    

    РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ      

КАЛУЖСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ИЗНОСКОВСКИЙ РАЙОН

 СЕЛЬСКАЯ ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «СЕЛО ШАНСКИЙ ЗАВОД»

 

Р Е Ш Е Н И Е

От  07.07.2022                                   с. Шанский Завод                                           №   64

О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства территории
муниципального образования сельское поселение село Шанский Завод
Износковского района Калужской области

Сельская  Дума  муниципального  образования  сельское  поселение  «Село  Шанский
Завод»,  руководствуясь  Законом  Калужской  области  от  22.06.2018  №  362-ОЗ  «О
благоустройстве территорий муниципальных образований Калужской области» (в редакции от
17.06.2021),  Методическими  рекомендациями  по  разработке  норм  и  правил  по
благоустройству  территорий  муниципальных  образований,  утвержденных приказом
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от
29  декабря  2021  г.  N  1042/пр,  рассмотрев  замечания  и  предложения  жителей  сельского
поселения, а также рекомендации публичных слушаний, прошедших  04.07.2022 г.

Р Е Ш И Л А:

1.  В  целях  приведения  Правил  благоустройства  территории  муниципального
образования сельское поселение «Село Шанский Завод», утвержденных решением сельской
думы  №138  от  05.08.2020  года  (  с  изменениями  от  11.05.2021  г  №28)  в  соответствие  с
действующим законодательством внести изменения согласно приложению.
2.  Настоящее  решение  подлежит  официальному  опубликованию  (обнародованию)  и
размещению  на  официальном  сайте  администрации  муниципального  образования  сельское

поселение «Село Шанский Завод» в сети Интернет http://s  ans  -  zavod  .ru  

Глава муниципального образования 
сельское поселение «Село Шанский Завод»                                     В.Г. Илюшин

1



Приложение 1
К решению сельской Думы

от 07.07. 2022 № 64

1. Часть 2 Правил дополнить пунктом 2.1 в следующей редакции:

«2.1.  К  основным  задачам  Правил  благоустройства  территории  муниципального  образования
сельское поселение село Шанский Завод относятся:

а) формирование комфортной, современной  среды на территории муниципального образования;

б) обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан;

в) поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории муниципального
образования;

г) содержание территории муниципального образования и расположенных на ней объектов, в том
числе  территорий  общего  пользования,  земельных  участков,  зданий,  строений,  сооружений,
прилегающих территорий, содержание и обеспечение сохранности элементов благоустройства;

д) формирование архитектурного облика в населенных пунктах на территории муниципального
образования  с  учетом  особенностей  пространственной  организации,  исторических  традиций  и
природного ландшафта;

е)  установление  требований  к  благоустройству  и  элементам  благоустройства  территории
муниципального образования, установление перечня мероприятий по благоустройству территории
муниципального образования, порядка и периодичности их проведения;

ж)  обеспечение  доступности  территорий  муниципального  образования,  объектов  социальной,
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг для инвалидов и иных лиц,
испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении (далее - МГН), получении ими
услуг, необходимой информации или при ориентировании в пространстве;

з)  создание  условий для ведения здорового образа  жизни граждан,  включая активный досуг  и
отдых, физическое развитие».

2.  Часть 3 Правил  изложить в следующей редакции:

«3.1.  К  объектам  благоустройства  общественных  территорий  муниципального  образования
относятся  все  разновидности  общественных  территорий  населенного  пункта  и  территории,
просматриваемые  с  них,  в  том  числе  озелененные  территории,  центры  притяжения,
примагистральные территории, береговые полосы водных объектов общего пользования, а также
другие объекты, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц.

3.1.1.  Физические  и  юридические  лица,  независимо  от  их  организационно-правовых  форм,
обязаны  обеспечить  своевременную  и  качественную  очистку  и  уборку  принадлежащих  им  на
праве  собственности  или  ином  праве  земельных  участков  и  прилегающих  территорий  в
соответствии с действующим законодательством.

3.1.1.1  По  мере  необходимости  администрация  муниципального  образования  разрабатывает  и
согласовывает  с  заинтересованными  лицами  (предприятиями,  организациями,  управляющими
компаниями,  товариществами собственников  жилья,  жилищными или жилищно-строительными
кооперативами,  иными  специализированными  потребительскими  кооперативами)  карты
территории муниципального образования с закреплением организаций, ответственных за уборку

2



конкретных  участков  территории  муниципального  образования,  в  том  числе  территорий,
прилегающих  к  объектам  недвижимости  всех  форм  собственности  (далее  -  карта  содержания
территории).

На  карте  содержания  территории  должно  быть  отражено  текущее  состояние  элементов
благоустройства  с  разграничением  полномочий  по  текущему  содержанию  территории  между
муниципалитетом  и  лицами,  осуществляющими  текущее  содержание  территорий,  а  также
планируемые к созданию объекты благоустройства и ход реализации проектов благоустройства.

Карты содержания территории должны быть размещены в открытом доступе в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте муниципального образования, в
целях обеспечения возможности проведения общественного обсуждения, а также предоставления
в интерактивном режиме всем заинтересованным лицам информации о лицах, ответственных за
организацию  и  осуществление  работ  по  содержанию  и  благоустройству  территории
муниципального образования".

3.1.2. Настоящими Правилами к территориям общего пользования относятся:

-  территории,  используемые в качестве путей сообщения (площади, улицы, переулки,  проезды,
дороги,  и  т.п.),  для  удовлетворения  культурно-бытовых  потребностей  населения  (парки,
лесопарки, скверы, газоны, цветники, пляжи и т.п.) и другие земли, служащие для удовлетворения
нужд сельского поселения;

-  территории  для  обслуживания  многоквартирного  жилого,  а  также  общественного  фонда,
эксплуатируемые в режиме территорий общего пользования;

- территории, эксплуатация которых предопределяет свободный доступ граждан и потребителей
на объекты общественного назначения, торговли, сферы услуг;

- свободные от застройки и прав частных лиц, неиспользуемые земельные участки;

- территории, занятые общедоступными лесами, водными объектами и пр.

3.1.3.  Ответственность  за  санитарное  содержание,  благоустройство  и  озеленение  территорий
общего  пользования  возлагается  на  собственников  либо  пользователей  объектов  в  пределах
санитарных  границ,  которые  в  зависимости  от  сложившейся  градостроительной  ситуации
устанавливаются следующим образом:

3.1.3.1. От бровки дорожного полотна (бровка дорожного полотна - край насыпи, граничащий с
одной стороны с кромкой проезжей части дороги, с другой - с кюветом или, при его отсутствии, с
полосой  отвода  или  бордюрным  камнем)  до  границы  земельного  участка,  на  котором
располагается имущество собственника либо пользователя, на всем его протяжении вдоль улицы,
дороги, ограниченном границами соседних земельных участков;

3.1.3.2.  От  прибрежной  водной  полосы  или  устья  подземного  источника  воды  до  границы
земельного  участка,  на  котором  располагается  имущество  собственника  либо  пользователя  на
всем протяжении водного объекта в границах земельного участка;

3.1.3.3. Территория общего пользования делится в равных долях по диагонали между соседними
объектами, если объекты располагаются на перекрестке улиц;

3



3.1.3.4. Для капитальных объектов (торговли, общественного питания и бытового обслуживания
населения, и прочих объектов) - в радиусе не менее 25 метров;

Для  некапитальных  объектов  (торговли,  общественного  питания  и  бытового  обслуживания
населения, и прочих объектов) - в радиусе не менее 10 метров;

3.1.3.5.  Территория  общего  пользования  делится  между  собственниками  либо  пользователями
жилых и не жилых помещений, находящихся в многоэтажных зданиях в следующем порядке:

- на первых и цокольных этажах с главного и бокового фасадов здания в границах капитальных
стен, занимаемого помещения, выходящих на улично-дорожную сеть;

- на остальных этажах - со стороны дворовой территории.

В  случае  если  в  одном  здании  располагаются  несколько  пользователей  (арендаторов),
ответственность  за  содержание  территорий  общего  пользования  возлагается  на  собственника
здания.

3.1.3.6.  Границы  ответственности  по  уборке  территории  общего  пользования,  прилегающей  к
жилым многоквартирным домам, могут определяться по договоренности между собственниками
либо пользователями объектов, находящихся в данном здании. При достижении договоренности
об  установлении  границ  содержания  территорий  между  заинтересованными  лицами,
располагающимися  в  одном  здании,  копия  закрепления  территории  общего  пользования
предоставляется в администрацию сельского поселения «Село Шанский Завод». При отсутствии
указанной  договоренности  границы  санитарной  ответственности  территории  устанавливаются
администрацией муниципального образования сельское поселение «Село Шанский Завод».

3.1.4.  Собственники  либо  пользователи  многоквартирного  жилого  дома  несут  затраты  на
благоустройство,  озеленение,  содержание,  а  также  реконструкцию  территорий  общего
пользования в границах прилегающей территории жилого дома, включая обустройство проездов,
хозяйственных и иных площадок, автостоянок, площадок для выгула домашних животных;

3.1.5.  Владельцы  улично-дорожной  сети  или  лица,  заключившие  соответствующий  контракт
(договор) на содержание и ремонт дорог, поддерживают их надлежащее санитарное состояние,
производят текущий ремонт, замену бордюрного и иного ограждения, водоотводных открытых и
закрытых  сооружений  и  устройств,  осуществляют  постоянный  контроль  за  санитарным  и
техническим состоянием автомобильных дорог, включая обочины и кюветы.

3.1.6. Содержание сетей инженерной инфраструктуры.

Собственники или иные владельцы сетей инженерной инфраструктуры:

-  обеспечивают  благоустройство,  и  содержание  территории  надземных  сетей  инженерной
инфраструктуры шириной по пять метров с каждой стороны на всем их протяжении;

-  производят  в  ходе  текущей  технической  эксплуатации  надземных  сетей  инженерной
инфраструктуры ремонт, окраску опорных конструкций и восстановление разрушенной тепловой
изоляции;

-  осуществляют  своевременное  восстановление  разрушенных,  засыпанных,  заглубленных  или
поврежденных  горловин,  люков,  колодцев  сетей  инженерной  инфраструктуры,  в  том  числе
находящихся  на  проезжей  и  пешеходной  части  транспортной  сети  согласно  нормативным
требованиям.

4



 3.1.7. Содержание строительных площадок и прилегающих к ним территорий общего пользования
возлагается на строительные организации или заказчиков работ на весь период строительства. Они
должны организовать очистку машин и механизмов, выезжающих со строительной площадки, и
содержать в исправном состоянии и чистоте подъездные пути и выезды на улицы поселения.

3.1.8.  Поддержание  санитарного  состояния  территории  индивидуальной  застройки  и
прилегающей  территории,  вывоз  твердых  бытовых  отходов  и  крупногабаритного  мусора
обеспечивается  собственником либо пользователем земельного участка и находящегося  на нем
имущества по договорам, заключенным со специализированной организацией.

3.1.9.  Администрация  поселения  согласовывает  с  собственниками  либо  пользователями
имущества, несущими бремя содержания территорий общего пользования.

3.1.10. Ответственными за содержание в чистоте сельских территорий, зданий, сооружений, малых
архитектурных  форм  и  других  объектов  благоустройства  являются  юридические  лица,
индивидуальные  предприниматели  и  физические  лица  –  владельцы,  пользователи  данных
объектов благоустройства:

-  на земельных участках многоквартирных жилых домов и прилегающих к ним территориях -
организации, управляющие жилищным фондом и обслуживающие жилищный фонд;

- на земельных участках юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и прилегающих к
ним территориях - соответствующие юридические лица и индивидуальные предприниматели;

- на участках домовладений, и прилегающих к ним территориях - владельцы домовладений;

- на территориях улиц, площадей, парков, скверов, иных объектов зеленых зон, мостов, кладбищ,
полигонов твердых бытовых отходов, снежных свалок, общественных туалетов - юридические и
физические лица, на обслуживании и (или) содержании которых находятся данные объекты;

-  на  участках  железнодорожных путей,  переездов,  оборудованных переходов,  зон отчуждения,
различных железнодорожных сооружений, находящихся в пределах поселения и прилегающих к
этим участкам территориях - организации, в ведении которых находятся данные объекты;

-  на  территориях,  прилегающих  к  отдельно  стоящим  объектам  рекламы,  -
рекламораспространители  и  специализированные  организации,  осуществляющие  уборку  по
договору за счет средств рекламораспространителей;

-  на  территориях,  отведенных  под  проектирование  и  застройку  (где  не  ведутся  работы),  и
прилегающих  к  ним территориях  -  юридические  и  физические  лица,  которым предварительно
согласовано  место  размещения  объекта  для  проектирования  и  строительства  (за  исключением
участков, где расположены жилые дома, планируемые под снос);

- на бесхозяйных объектах и прилегающих территориях – администрация сельского поселения; 

- на длительное время не используемых и не осваиваемых территориях, территориях после сноса
строений - балансодержатели объектов или пользователи данной территории, или организации-
заказчики, которым отведена данная территория, подрядные организации, выполняющие работы
по сносу строений;

-  на  территориях,  где  ведется  строительство  или производятся  работы,  и  прилегающих к  ним
территориях  (на  все  время  строительства  или  проведения  работ)  -  организации,  ведущие
строительство, производящие работы;

5



-  на  территориях,  прилегающих  к  объектам  мелкорозничной  торговой  сети  и  летним  кафе  -
собственники и арендаторы объектов;

- на участках теплотрасс, воздушных линий электропередачи, охранных зон кабелей, газопроводов
и  других  инженерных  сетей  -  собственники  данных  сооружений  либо  организации
эксплуатирующие данные сооружения;

- на территориях посадочных площадок пассажирского транспорта - предприятия, производящие
уборку проезжей части;

-  на  территориях  гаражно-строительных  (гаражно-эксплуатационных)  кооперативов  -
соответствующие кооперативы;

-  на  территориях  садоводческих  и  огороднических  некоммерческих  объединений  граждан  -
соответствующие объединения;

- на территориях парковок, автостоянок, гаражей –   балансодержатели, предприятия, организации,
эксплуатирующие данные объекты;

- на тротуарах:

1)  расположенных  вдоль  улиц  и  проездов  или  отделенных  от  проезжей  части  газонами  и  не
имеющих  непосредственного  выхода  из  подъезда  жилых  зданий  –  администрация  сельского
поселения;

2)  имеющих  непосредственные  выходы  из  подъездов  жилых  зданий,  а  также  дворовые
территории,  въезды  во  дворы,  пешеходные  дорожки,  расположенные  на  территории
домовладений,  -  предприятия,  в  ведении  или  в  управлении  которых  находится  данное
домовладение;

3.1.11.  Физические  и  юридические  лица  независимо  от  их  организационно-правовых  форм
организовывают  и  проводят  за  счет  собственных  средств,  в  пределах  границ,  установленных
настоящими Правила прилегающие территории.

- своевременный ремонт и покраску зданий (фасадов, цоколей, окон, дверей, балконов), заборов и
других ограждений;

- очистку закрепленной территории от мусора, опавшей листвы, порубочных остатков и их вывоз в
специально отведенные места;

-  посыпку песком пешеходных тротуаров, парковочных стоянок автомобильного транспорта во
время возникновения гололеда в зимнее время года;

- очистку от снега в период снегопада; 

-  регулярное  кошение  травы,  прополку  газонов  и  цветников,  посев  трав,  уничтожение  сорной
растительности; очистку прилегающей территории от сухой травы;

- установку, ремонт, покраску и очистку малых архитектурных форм (в том числе урн для мусора
и емкостей для сбора твердых бытовых отходов);

- установку аншлагов с названиями улиц и номерных знаков домов;

- содержание в чистоте и исправном состоянии имеющихся рекламных конструкций, витражей,
вывесок;

6



- своевременный ремонт и обновление твердого покрытия участков на прилегающей территории
общего пользования;

- уборку и содержание автомобильных парковок, автопарковочных карманов;

- вывоз строительного мусора, отходов после обрезки деревьев, кустарников в день производства
работ, на специально отведенные для этого места (полигоны);

- очистка и планировка кюветов и сточных канав. 

3.1.12. Органы местного самоуправления могут на добровольной основе привлекать граждан для
выполнения работ по уборке, благоустройству и озеленению территории сельского поселения. 

3.1.13. Распорядительными актами главы сельского поселения определяются:

- месячники по благоустройству и санитарной очистке территорий;

- субботники по благоустройству и очистке территорий;

-  мероприятия  по  подготовке  территорий  к  проведению  праздников  Центрального  сельского
поселения;

3.1.14.  Разборка  зданий,  строений,  подлежащих  сносу,  осуществляется  собственником,
застройщиком либо заказчиком, либо администрацией поселения. Места сноса строений должны
быть огорожены забором. Земельный участок подлежит обязательной рекультивации.

Осуществляющие  строительство,  ремонтные  работы,  ликвидацию  зданий  и  сооружений,
восстанавливают  за  свой  счет  земельные  участки  и  зеленые  насаждения,  нарушенные  при
производстве указанных работ, очищают территорию от строительного и прочего мусора.

3.1.15.  Сыпучие  и  другие  грузы,  которые  могут  загрязнять  улицы  и  дороги,  перевозятся
оборудованными  автомашинами  или  должны  быть  тщательно  укрыты,  чтобы  исключить
возможность  загрязнения  улиц.  Удаление  с  контейнерной  площадки  и  прилегающей  к  ней
территории  отходов,  высыпавшихся  при  выгрузке  из  контейнеров  в  мусоровозный  транспорт,
производят работники организации, осуществляющей вывоз отходов.

Перевозка сыпучих грузов в открытом кузове (контейнере) запрещается.

3.1.16.  Транспортным  средствам  запрещается  свалка  всякого  рода  грунта  и  мусора  в  не
отведенных для этих целей местах.

Руководители  и  должностные  лица  организаций,  предприятий,  учреждений,  индивидуальные
предприниматели, водители которых (в том числе, граждане - владельцы личных транспортных
средств) допустили эти нарушения, принимают меры к уборке грунта и мусора.

3.1.17.  Ликвидация  порывов  наружных  инженерных  сетей  производится  в  течение  суток.
Образовавшееся  в результате  аварии затопление  или обледенение территории ликвидируется  в
течение трех последующих суток, а на дорожном полотне и тротуаре - в течение суток лицами,
обслуживающими данные сети.

3.1.18.  Размещение  уличных  киосков,  павильонов,  торговых  палаток,  летних  кафе,  гаражей,
рекламных  щитов,  средств  наружной  рекламы  осуществляется  после согласования
с администрацией  муниципального  района  «Износковский  район» и  разрешения  собственников
(владельцев) земельных участков.

7



3.1.19.  Самовольно  установленные  объекты  мелкорозничной  сети,  гаражи,  объекты  наружной
рекламы, информационные щиты, а также самовольно складированные материалы подлежат сносу
или переносу за счет виновного лица.

3.2.  К  объектам  благоустройства  на  территориях  жилой  застройки  относиятся:  общественные
территории,  земельные  участки  многоквартирных  домов,  дворовые  территории,  территории
детских  садов,  школ,  детские  игровые и детские  спортивные площадки,  инклюзивные детские
площадки,  спортивные площадки,  инклюзивные спортивные площадки,  площадки автостоянок,
технические  зоны  транспортных,  инженерных  коммуникаций,  контейнерные  площадки  и
площадки для складирования отдельных групп коммунальных отходов, площадки для выгула и
дрессировки  животных,  другие  территории,  которые  в  различных  сочетаниях  формируют
кварталы,  микрорайоны,  районы  и  иные  подобные  элементы  планировочной  структуры
населенного пункта.

3.2.1 Требования к проектированию и благоустройству всех видов объектов благоустройства на
территориях  жилой  застройки,  характерных  для  населенных  пунктов  муниципального
образования, регулируются действующим законодательством.

3.2.2. Проектирование и размещение объектов благоустройства на территории жилой застройки
осуществляется таким образом, чтобы они в комплексе обеспечивали выполнение всех основных
функций,  связанных  с  проживанием  граждан,  и  не  оказывали  негативного  воздействия  на
окружающую  среду,  например,  обеспечивали  выполнение  рекреационной,  оздоровительной,
транспортной, хозяйственной и других функций.

При  невозможности  одновременного  размещения  различных  объектов  благоустройства  на
территории  жилой  застройки  объекты  благоустройства  можно  разделить  на  функциональные
зоны,  учитывающие  потребности  и  запросы  жителей  квартала,  микрорайона,  в  том  числе
предусматривать  размещение  специальных  инженерно-технических  сооружений  (подземных  и
надземных  автостоянок  и  парковок)  для  стоянки  и  хранения  автомототранспортных  средств
жителей.

3.2.3. Безопасность объектов благоустройства на территории жилой застройки обеспечивается их
просматриваемостью  со  стороны  окон  жилых  домов,  а  также  со  стороны  прилегающих
общественных территорий в сочетании с организацией системы освещения и видеонаблюдения.

3.2.4.  Проектирование  благоустройства  территорий  жилой  застройки  производится  с  учетом
коллективного или индивидуального характера пользования придомовой территорией.

Необходимо  учитывать  особенности  благоустройства  участков  жилой  застройки  при  их
размещении  в  составе  исторической  застройки  муниципального  образования,  на  территориях
высокой плотности застройки и вдоль магистралей.

3.2.5.  На  земельных  участках  жилой  застройки  с  расположенными  на  них  многоквартирными
домами  должны  быть  предусмотрены  транспортный  проезд  (проезды),  пешеходные
коммуникации (основные, второстепенные), площадки (детские игровые для детей дошкольного
возраста, для отдыха взрослых, установки мусоросборников, автостоянок, при входных группах),
озелененные территории.

Также должны быть предусмотрены размещение спортивных и детских спортивных площадок,
игровых площадок для детей школьного возраста, площадок для выгула и дрессировки животных,
а  также  инклюзивных  детских  и  инклюзивных  спортивных  площадок  (при  наличии  такой
потребности у населения квартала, микрорайона).

8



3.2.6.  Проектирование  дворовых  территорий  при  осуществлении  жилищного  строительства  и
(или) комплексного развития территории следует осуществлять,  исключая проезд  на дворовую
территорию автотранспорта, с обеспечением возможности проезда специальной техники.

3.2.7. При размещении объектов жилой застройки вдоль магистральных улиц следует не допускать
со стороны улицы сплошное ограждение территории, прилегающей к жилой застройке, а также
размещение  площадок  (детских  игровых  и  детских  спортивных,  спортивных,  инклюзивных
детских и инклюзивных спортивных, для отдыха взрослых, для выгула и дрессировки животных,
установки мусоросборников).

3.2.8. На территории жилой застройки с расположенными на ней жилыми домами блокированной
застройки, объектами индивидуального жилищного строительства, садовыми домами размещение
спортивной  зоны  на  территориях  общеобразовательных  школ  рекомендуется  проектировать  с
учетом возможности использования спортивной зоны населением прилегающей жилой застройки.

3.2.9.  На  территориях  жилой  застройки  рекомендуется  использовать  следующие  элементы
благоустройства:  твердые  виды  покрытия  проезда,  различные  виды  покрытия  площадок  в
зависимости  от  их  функционального  назначения,  элементы  сопряжения  поверхностей,  детское
игровое, спортивно-развивающее, спортивное оборудование площадок, озеленение, осветительное
оборудование.

3.2.10. При озеленении территорий детских садов и школ запрещается использовать растения с
ядовитыми плодами, а также с колючками и шипами.

3.2.11. Не допускаются остановки, стоянки и хранения автомототранспортных средств на газонах,
клумбах, иных участках с зелеными насаждениями.

В перечень конструктивных элементов внешнего благоустройства автостоянок следует включать
твердые  виды  покрытия,  элементы  сопряжения  поверхностей,  ограждения,  урны  или  малые
контейнеры  для  мусора,  осветительное  оборудование,  средства  размещения  информации
(указатели)».

3.3.   К  объектам благоустройства  на  территориях  рекреационного  назначения  относятся  части
территорий  зон  особо  охраняемых  природных  территорий,  зоны  отдыха,  парки,  лесопарковые
зоны,  городские  леса,  сады,  бульвары,  скверы  и  иные  подобные  элементы  планировочной
структуры населенного пункта (далее - объекты рекреации).

3.3.1. При проектировании и благоустройстве объектов рекреации предусматриваются:

а)  для  лесопарковых  зон:  сохранение  природной  среды,  создание  экосистем,  способных  к
устойчивому  функционированию,  проведение  функционального  зонирования  территории  в
зависимости от ценности ландшафтов и насаждений с установлением режимов использования и
разрешенных мероприятий по благоустройству для различных зон лесопарка;

б) для парков и садов: разреживание участков с повышенной плотностью насаждений, удаление
больных, старых, недекоративных, потерявших декоративность деревьев и растений малоценных
видов, их замену на декоративно-лиственные и красивоцветущие формы деревьев и кустарников,
применение  различных  видов  и  приемов  озеленения,  благоустройство  ландшафта,  создание
пешеходных  коммуникаций,  организацию  площадок  отдыха,  детских  игровых,  детских
спортивных  и  детских  инклюзивных  площадок,  спортивных  площадок  для  всех  категорий
населения, установку парковых сооружений;

9



в)  для  бульваров  и  скверов:  удаление  больных,  старых,  недекоративных,  потерявших
декоративность деревьев и растений малоценных видов, их замену на декоративно-лиственные и
красивоцветущие формы деревьев и кустарников, создание и увеличение расстояний между краем
проезжей части и ближайшим рядом деревьев, посадку за пределами зоны риска преимущественно
крупномерного  посадочного  материала  с  использованием  специальных  технологий  посадки  и
содержания, создание пешеходных коммуникаций;

г)  для городских лесов:  реализацию мероприятий по благоустройству,  использование и уход в
соответствии с положениями лесного законодательства Российской Федерации и правовых актов
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации.

3.3.2. При благоустройстве объектов рекреации учитываются колористическое решение покрытия,
элементов  декоративно-прикладного  оформления,  оборудования  архитектурно-декоративного
освещения,  формирование  пейзажного  характера  озеленения,  а  также  размещение  водных
устройств, установку туалетных кабин, питьевых фонтанчиков, скамеек, урн, малых контейнеров
для мусора.

3.3.3.  Объекты  мелкорозничной  торговли  и  питания,  размещаемые  на  территории  объектов
рекреации, проектируются некапитальными и оборудованы туалетом, доступным для посетителей
объекта, также необходима установка передвижных тележек для торговли напитками, мороженым
и иными готовыми пищевыми продуктами.

3.3.4.  В  целях  обеспечения  безопасности  нахождения  посетителей  объекта  рекреации  вблизи
водных объектов в зависимости от ландшафтных условий и характера береговой линии требуется
установка просматриваемого ограждения водных объектов.

3.3.5. При проектировании озеленения на территории объектов рекреации следует:

- дать оценку существующей древесно-кустарниковой, цветочно-декоративной растительности и
газонных трав, их жизнеспособности и устойчивости;

-  произвести  выявление  и  учет  сорняков,  вредителей  и  болезней  древесно-кустарниковой,
цветочно-декоративной  растительности  и  газонных  трав,  разработать  мероприятия  по  их
удалению с объекта рекреации;

- произвести почвенную диагностику условий питания растений;

-  обеспечивать  сохранение  травяного  покрова,  древесно-кустарниковой  и  прибрежной
растительности не менее, чем на 80% общей площади зоны отдыха;

- обеспечивать озеленение и формирование берегов водоема.

3.3.6.  При  проектировании  парков  учитывается  ландшафтно-климатические  условия  и
организовываются  парки  на  пересеченном  рельефе,  по  берегам  водоемов,  рек,  парки  на
территориях, занятых лесными насаждениями.

При проектировании озеленения парков рекомендуется использование типов насаждений и видов
растений, характерных для данной климатической зоны.

3.3.7.  При  благоустройстве  парков,  являющихся  памятниками  садово-паркового  искусства,
истории  и  архитектуры,  необходимо  мероприятия  по  благоустройству  такого  парка
синхронизировать  с  мероприятиями  по  реконструкции  и  (или)  реставрации  строений  и
сооружений, расположенных на территории парка, а также проводить мероприятия по сохранению
и восстановлению их исторического облика, парка, планировки, озеленения, включая воссоздание

10



ассортимента  растений.  Оборудование  и  оснащение  территории  такого  парка  элементами
благоустройства  рекомендуется  проектировать  в  соответствии  с  историко-культурным
регламентом территории, на которой он расположен (при его наличии).

        3.3.8.  На территории муниципального образования возможно формировать следующие виды
садов:

а)  сады  отдыха,  предназначенные  для  организации  кратковременного  отдыха  населения  и
прогулок;

б)  сады  при  зданиях  и  сооружениях  социально  значимых  объектов,  учреждений  культуры  и
спорта;

в) сады-выставки, представляющие собой экспозиционную территорию, функционирующую как
самостоятельный объект или как часть городского парка;

г) сады на крышах, размещаемые на плоских крышах жилых, общественных и производственных
зданий  и  сооружений  в  целях  создания  среды  для  кратковременного  отдыха.  Площадь
озелененной  крыши  рекомендуется  включать  в  показатель  площади  территории  зеленых
насаждений населенного пункта.

3.3.9. На территориях зон отдыха, предназначенных и обустроенных для организации активного
массового отдыха, купания и рекреации, помимо элементов благоустройства, указанных в пунктах
3.3.2 и 3.3.3. настоящих Правил, также следует размещать: пункт медицинского обслуживания с
проездом,  спасательную  станцию,  пешеходные  дорожки,  инженерное  оборудование  (питьевое
водоснабжение  и  водоотведение,  защита  от  попадания  загрязненного  поверхностного  стока  в
водоем), оборудование пляжа (навесы от солнца, лежаки, кабинки для переодевания)».

3.4.Благоустройству в сельском поселении подлежат:

а) участки территорий и коммунально-складской застройки, используемые или предназначенные
для размещения коммунально-складских и иных производственных объектов;

б)  участки  территорий,  используемые  в  качестве  мест  (площадок)  накопления  твердых
коммунальных отходов;

в)  участки  территорий,  используемые  для  размещения  кладбищ,  сооружений  инженерной
защиты.».

3.5. Благоустройству в сельском поселении также подлежат объекты, расположенные
на участках территорий, перечисленных в пункте 3 настоящих Правил, в том числе: 

а) зеленые насаждения искусственного и естественного происхождения; 

б)  инженерные  сети  и  сооружения  в  области  внешнего  состояния  и  соблюдения
чистоты и порядка; 

в) оборудование для сбора мусора или отходов производства и потребления; 

г)  павильоны  и  навесы  остановок  общественного  транспорта,  объекты  дорожного
сервиса, уличной торговли (павильоны, киоски,  палатки), иные некапитальные и временные
объекты; 

д)  средства  размещения  информации  -  конструкции,  сооружения,  технические
приспособления и другие носители, предназначенные для распространения информации; 

11



е)  сельская  (уличная)  мебель,  скамьи,  беседки,  объекты  оборудования  детских,
спортивных и спортивно-игровых площадок; 

ж) уличные общественные туалеты; 

з)  устройства,  обеспечивающие доступ маломобильных групп населения к объектам
инфраструктуры, 

и)  фасады  зданий,  строений,  сооружений,  конструктивные  и  внешние  элементы
фасадов в части их внешнего состояния; 

к)  фонтаны,  произведения  монументально-декоративного  искусства  и  малые
архитектурные  формы,  декоративные  ограды,  архитектурные  элементы  мемориальных
комплексов, памятные доски; 

л) объекты культурного наследия; 

м) элементы праздничного оформления, устройства наружного освещения, уличные и
информационно-коммуникационные указатели; 

н) подземные и надземные переходы. 

3.6.  Установка  новых  объектов  на  участках  территорий,  указанных  в  пункте  3  настоящих
Правил, осуществляется в соответствии с настоящими Правилами.

3.7. В соответствии с законодательством Российской Федерации лицо, ответственное за
эксплуатацию  здания,  строения,  сооружения,  земельного  участка  (за  исключением
собственников  и  (или)  иных  законных  владельцев  помещений  в  многоквартирных  домах,
земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов),
обязано принимать участие, в том числе финансовое, в содержании прилегающих территорий
в  случаях,  которые  определяются  настоящими  Правилами  и  в  соответствии  с  порядком,
установленным Законом Калужской области. 

3.8. Органы местного самоуправления сельского поселения  за счет средств  сельского
бюджета обеспечивают: 

а)  содержание  пешеходных  территорий,  за  исключением  территорий,  содержание
которых  обязаны  обеспечивать  юридические  и  физические  лица  в  соответствии  с
действующим законодательством и настоящими Правилами и с учетом участия, в том числе
финансового,  собственников  и  (или)  иных  законных  владельцев  зданий,  строений,
сооружений, земельных участков в содержании прилегающих территорий; 

б)  содержание  территорий,  на  которых  осуществляется  деятельность  по
благоустройству,  являющихся  собственностью  муниципального  образования,  содержание  в
соответствии с  законодательством  иных территорий  до определения  их  принадлежности  и
оформления права собственности, а также до определения в установленном порядке границ
прилегающих территорий; 

в) проведение: ликвидация стихийных свалок, спиливания сухих и аварийных деревьев,
формовочной  обрезки  деревьев,  омолаживающей  обрезки  кустарников,  предотвращения
распространения сорных растений, в том числе борщевика Сосновского, посадки деревьев и
кустарников, известковой побелки деревьев на территории общего пользования; 

г) проведение иных мероприятий по благоустройству и озеленению в соответствии с
законодательством Российской Федерации и настоящими Правилами. 

12



д)  удаление  борщевика  Сосновского  на  территориях  общего  пользования,  за
исключением территорий,  уборку борщевика  Сосновского  на  которых обязаны обеспечить
юридические  и  физические  лица  в  соответствии  с  действующим  законодательством  и
настоящими Правилами.

3.9.  Юридические  лица  и  физические  лица  (за  исключением собственников  и  (или)
иных законных  владельцев  помещений  в  многоквартирных  домах,  земельные участки  под
которыми не образованы или образованы по границам таких домов) обязаны в соответствии с
законодательством РФ обеспечивать уборку земельного участка, а также обязаны проводить
мероприятия по удалению борщевика Сосновского на земельных участках, принадлежащего
им  на  соответствующем  праве,  и  участвовать,  в  том  числе  финансово,  в  содержании
прилегающих  территорий,  границы  которых  определяются  в  соответствии  с  порядком,
установленным  законом  Калужской  области,  в  случаях  и  порядке,  предусмотренными
настоящими Правилами.

«Границы  прилегающей  территории,  подлежащей  уборке  юридическими  и
физическими  лицами (за  исключением  собственников  и  (или)  иных  законных  владельцев
помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или
образованы по границам таких домов), определяются путем установления расстояния в метрах
от здания, строения, сооружения, границы земельного участка, если такой земельный участок
образован, до внешней границы прилегающей территории:

- от границы земельного участка под многоквартирным домом – не менее 5 метров и не
более 30 метров;

- от границы земельного участка под индивидуальным жилым домом – не менее 5 метров
и не более 25 метров;

- от внешней границы стены индивидуального жилого дома – не менее 5 метров и не
более 30 метров, если земельный участок под домом не образован;

- от границы земельного участка под нежилым зданием – не менее 5 метров и не более 30
метров;

 - от внешней границы стены нежилого здания – не менее 5 метров и не более 30 метров,
если земельный участок под зданием не образован;

- от границы земельного участка под иными строениями,  сооружениями – не менее 5
метров и не более 30 метров. В случае, если земельный участок не образован, - не менее 5
метров и не более 30 метров от объекта;

- в отношении иных образованных земельных участков – не менее 5 метров и не более 30
метров, за исключением следующих случаев:

       -  владельцы отдельно стоящих информационных и рекламных конструкций убирают
прилегающую территорию по периметру в пределах 5 м;

       - владельцы контейнерных площадок убирают прилегающие территории по периметру в
пределах 5 м;

       - владельцы нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию
бытовых  услуг,  владельцы  временных  сооружений  общественного  питания  (летние  кафе)
убирают прилегающие территории по периметру в пределах 15 м.

13



3.9.1.  Границы прилегающей территории определяются  с  учетом следующих ограничений:
   1)  в  отношении каждого здания,  строения,  сооружения,  земельного участка  могут быть
установлены границы только одной прилегающей территории, в том числе границы, имеющие
один  замкнутый  контур  или  два  непересекающихся  замкнутых  контура;
   2)  установление  общей  прилегающей  территории  для  двух  и  более  зданий,  строений,
сооружений,  земельных  участков,  за  исключением  случаев,  когда  здание,  строение  или
сооружение, в том числе объект коммунальной инфраструктуры, обеспечивает исключительно
функционирование другого здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении
которого  определяются  границы  прилегающей  территории,  не  допускается;
   3)  пересечение  границ  прилегающих  территорий,  за  исключением  случая  установления
общих  смежных  границ  прилегающих  территорий,  не  допускается;
   4) внутренняя часть границ прилегающей территории устанавливается по границе здания,
строения,  сооружения,  земельного  участка,  в  отношении  которого  определяются  границы
прилегающей  территории;
   5)  внешняя  часть  границ  прилегающей  территории  не  может  выходить  за  пределы
территорий  общего  пользования  и  устанавливается  по  границам  земельных  участков,
образованных на таких территориях общего пользования, или по границам, закрепленным с
использованием  природных  объектов  или  объектов  искусственного  происхождения
(дорожный  и  (или)  тротуарный  бордюр,  иное  подобное  ограждение  территории  общего
пользования).

3.9.2. Установление  и  изменение  границ  прилегающей  территории  осуществляются  в
соответствии с требованиями статьи 45.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и
статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

3.10. Жители  сельского  поселения  могут принимать участие в проведении мероприятий
по благоустройству в порядке, установленном законодательством.

3.11 Для  содержания  домашних  животных  запрещается  использовать  общие
помещения многоквартирных жилых домов (коридоры, лестничные клетки, чердаки, подвалы
и другие подсобные помещения). Собственники домашних животных не должны допускать
загрязнения  продуктами  жизнедеятельности  домашних  животных  общих  помещений
многоквартирных  жилых  домов,  а  также  придворовых  территорий:  пешеходных  дорожек,
тротуаров, газонов, клумб и иных территорий. Загрязнение домашними животными указанных
мест немедленно устраняется их владельцами.

3.11.1  Содержание  домашних  животных  на  территориях  садоводческих  или
огороднических некоммерческих товариществ, домов отдыха, санаториев, туристических баз,
спортивных  и  трудовых  лагерей,  лагерей  отдыха  допускается  с  соблюдением  требований
настоящих Примерных правил, санитарно-гигиенических и ветеринарных правил при условии
согласия администрации соответствующего хозяйствующего субъекта.

3.11.2 Выгул домашних животных запрещается на детских и спортивных площадках, на
территориях образовательных и медицинских организаций, прилегающих к ним территориях.

3.11.3.  Выгул  собак  разрешается  на  площадках,  пустырях  и  других  территориях,
определяемых органами местного  самоуправления муниципальных образований Калужской
области в соответствии с установленными органами местного самоуправления правилами. На
отведенных для выгула собак площадках устанавливаются знаки о разрешении выгула собак.

14

https://docs.cntd.ru/document/901919338
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3


3.11.3.1. Требования к площадкам для выгула собак следующие:
а) площадки для выгула собак рекомендуется размещать на территориях общего пользования
микрорайона  и  жилого  района,  свободных  от  зеленых  насаждений  общегородских
магистралей 1-го класса, под линиями электропередач с напряжением не более 110 кВт, за
пределами  санитарной  зоны  источников  водоснабжения  первого  и  второго  поясов.
Размещение площадки на территориях природного комплекса рекомендуется согласовывать с
органами природопользования и охраны окружающей среды.
б)  размеры площадок  для выгула собак,  размещаемые на  территориях  жилого назначения,
рекомендуется принимать 400 - 600 кв. м, на прочих территориях - до 800 кв. м, в условиях
сложившейся  застройки  можно  принимать  уменьшенный  размер  площадок,  исходя  из
имеющихся  территориальных  возможностей.  Доступность  площадок  рекомендуется
обеспечивать не более 400 м. На территории и микрорайонов с плотной жилой застройкой - не
более  600  м.  Расстояние  от  границы  площадки  до  окон  жилых  и  общественных  зданий
рекомендуется принимать не менее 25 м, а до участков детских учреждений, школ, детских,
спортивных площадок, площадок отдыха - не менее 40 м.
в) для обеспечения безопасности окружающих ограждение площадки следует выполнять из
легкой металлической сетки высотой не менее 1,5 м. При этом рекомендуется учитывать, что
расстояние между элементами и секциями ограждения, его нижним краем и землей не должно
позволять животному покинуть площадку или причинить себе травму.
г)  для  покрытия  поверхности  части  площадки,  предназначенной  для  выгула  собак,
рекомендуется  предусматривать  выровненную  поверхность,  обеспечивающую  хороший
дренаж, не травмирующую конечности животных (газонное, песчаное, песчано-земляное), а
также  удобство  для  регулярной  уборки  и  обновления.  Поверхность  части  площадки,
предназначенной  для  владельцев  собак,  рекомендуется  проектировать  с  твердым  или
комбинированным видом покрытия (плитка,  утопленная в газон и др.). Подход к площадке
рекомендуется оборудовать твердым видом покрытия.
д) максимальное количество урн для отходов (желательно, чтобы разделение на категории,
потому что продукты жизнедеятельности не должны смешиваться с пищевым мусором).
е)  для  комфортного  пребывания  необходимо  установить  оборудование  для  площадки  для
выгула собак. Его количество и виды зависят от конкретной ситуации, например, это могут
быть:
- снаряды разного размера для животных любых пород;
- навесы от солнечных лучей и осадков;
- скамейки для отдыха хозяев;
- большое количество поилок (важно тщательно следить за тем, чтобы вода в них всегда была
свежей).
ж)  на  территории  площадки  рекомендуется  предусматривать  информационный  стенд  с
правилами пользования площадкой.
з)  озеленение рекомендуется  проектировать из периметральных плотных посадок высокого
кустарника в виде живой изгороди или вертикального озеленения».
3.11.4. Не допускается содержание и выгул незарегистрированного домашнего животного.
3.11.5.  Домашнее животное не должно находиться  на улице без  сопровождающего лица,  в
противном случае данные животные могут быть помещены в специализированные места для
содержания животных в соответствии с законодательством.
3.11.6.  В  целях  обеспечения  комфортных  и  безопасных  условий  проживания  граждан  не
допускается  выгул  собак  без  сопровождающего  лица,  за  исключением  случаев,
предусмотренных  настоящими  Правилами,  а  также  оставление  собак  без  присмотра,  за
исключением  случаев,  когда  животное  временно  находится  на  привязи  около  здания,
строения, сооружения.
3.11.7.Свободный  выгул  собаки  может  осуществляться  на  территории,  принадлежащей
владельцу  собаки  на  праве  собственности  или  ином  законном  основании,  огороженной
способом, не допускающим самостоятельного выхода животного за ее пределы. В этом случае

15



о  наличии  собаки  должна  быть  сделана  предупреждающая  надпись  при  входе  на  данную
территорию.
3.11.8.  Лицо,  осуществляющее  выгул  собаки,  обязано  не  допускать  повреждения  и
уничтожения объектов благоустройства территории, зеленых насаждений.
3.11.9.  Лицо,  осуществляющее  выгул  собаки,  обязано  обеспечить  уборку  продуктов
жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования.
3.11.10. Организации в соответствии с законодательством могут помещать  знаки о запрете
посещения объектов с домашними животными при условии оборудования места их привязи,
за исключением случаев сопровождения граждан собаками-поводырями.
3.11.11.  Трупы  домашних  животных  подлежат  утилизации  с  соблюдением  ветеринарно-
санитарных требований.
3.11.12.  В  целях  обеспечения  комфортных  и  безопасных  условий проживания  граждан  не
допускается купание домашних животных в местах массового отдыха.
3.12. Определить  следующие территории  для выгула домашних животных на  территории
муниципального образования   сельское поселение  :
- с.Шанский Завод: территория граничит с региональной автодорогой  напротив домов №18-
21 по ул Грачевка;

- с.Шанский Завод: территория граничит с  автодорогой местного значения, напротив д.27-28
ул.Центральная, до поворота на ул.Мирная; 

с.Шанский Завод: территория граничит с региональной автодорогой  напротив домов № 9а –
13 по ул Центральная;

-д.Антупово: территория общего пользования  естественной растительности между домами №
6 и № 7.

- д.Бабино: территория общего пользования  естественной растительности между домами № 7
и № 8.

- д.Бизяево: территория граничит с  автодорогой местного значения, напротив д. № 15-17

-д.Гиреево:  территория  общего пользования  естественной растительности   напротив домов
№ 41-44  и после д. №21

- д.Грибаново: территория  общего пользования  естественной растительности между домами
№1 и № 2  

- д.Ивлево: территория  общего пользования  естественной растительности между домами №8
-№ 9   

-д.Никулино: территория  общего пользования  естественной растительности между домами
№ 35-37;  и № 48-49

- д.Павлищево: территория  общего пользования  естественной растительности между домами
№21 -22;

-д.Ростово: территория  общего пользования  естественной растительности за домами №26-
№27;

- д.Смелый:  территория  общего пользования  естественной растительности напротив дома
№5;

-д.Становое:  территория  общего пользования  естественной растительности за домами №14-
15, вдоль дороги местного значения; 

16



-д.Терехово:  территория  общего пользования  естественной растительности между  домами
№3 и №5, вдоль дороги регионального значения, за домом №17; 

-д.Фокино:  территория   общего  пользования   естественной  растительности  между  домами
№14-№19, и между домами № 34-35;

- д.Шевнево: территория  общего пользования  естественной растительности за домами №25 и
№13;

3.13. На территории  сельского поселения запрещается: 

а) сорить на улицах, площадях  и других общественных местах; 

б)  производить  сброс  на  территорию  муниципального  образования
неочищенных сточных вод; 

в)  приготовлять  раствор  и  бетон  непосредственно  на  проезжей  части  улиц,  по
окончании работ оставлять на проезжей части и тротуарах,  газонах землю и строительный
мусор; 

г)  выпуск  с  территории  строительных  объектов  и  площадок,  карьеров  и  полигонов
твердых  бытовых  отходов,  предприятий  по  производству  строительных  материалов
транспорта  с  не  очищенными от грязи колесами,  вынос  грунта  и  грязи  автотранспортом,
выезжающим с указанных объектов, на территорию поселения; 

д) стоянка (парковка) механических транспортных средств на детских и спортивных
площадках,  размещение  на  внутриквартальных  проездах  и  дворовых  территориях
заграждений  транспортных  средств,  препятствующих  механизированной  уборке  и  вывозу
мусора, подъезду транспортных средств оперативных служб (скорой медицинской помощи,
полиции,  пожарной  службы,  аварийно-спасательной  службы),  а  также  хранение
разукомплектованных  или  не  подлежащих  эксплуатации  транспортных  средств  в  не
предназначенных для этих целей местах; 

е) вывозить и складировать твердые и жидкие бытовые отходы, строительный мусор в
местах,  не  отведенных  для  их  временного  хранения  для  последующего  захоронения  и
утилизации, осуществлять сброс мусора вне отведенных и не оборудованных для этих целей
мест на территории поселения, в том числе из транспортных средств во время их остановки,
стоянки  или  движения,  а  также  сжигать   мусор,  отходы  производства  и  потребления  вне
отведенных для этих целей мест; 

ж) откачивать воду на проезжую часть дорог и тротуары при производстве 

строительных и ремонтных работ; 

з)  складировать   и   хранить  строительные  материалы,  грунт,  тару,  торговое
оборудование,  товары  и  продукцию,  предметы  и  материалы  бытового  (хозяйственного)  и
производственного назначения вне территорий частных домовладений, организаций, строек,
магазинов, павильонов, киосков, и иных функционально предназначенных для этого мест; 

и) сжигать мусор, листья, обрезки деревьев; 

к) мыть автомобили, посуду, купать животных, стирать в неустановленных местах (у
водопроводных колонок, во дворах многоквартирных жилых домов и т.д.); 

л) производить самовольную вырубку деревьев, кустарников; 

17



н) размещать объявления, листовки, иные информационные и рекламные материалы в
не отведенных для этих целей местах, а также наносить на покрытие дорог (улично-дорожной
сети),  тротуаров,  пешеходных  зон,  велосипедных  и  пешеходных  дорожек  надписи  и
изображения, выполненные стойкими материалами (за исключением надписей и изображений,
относящихся к порядку эксплуатации дорог (улично-дорожной сети), тротуаров, пешеходных
зон,  велосипедных  и  пешеходных  дорожек,  которые  нанесены  в  рамках  исполнения
государственного или муниципального контракта); 

о) выпускать  домашнюю  птицу и пасти скот в скверах, парках, на пляжах и в иных
местах общего пользования, осуществлять выгул домашних животных на улицах, во дворах, в
парках,  скверах  и  других  общественных  местах  без  немедленного  устранения  лицами,
осуществляющими надзор за домашним животным, естественных выделений (экскрементов)
животных;  

п) выгуливать (в соответствии с законодательством) собак на детских и спортивных
площадках,  на  территориях  образовательных и  медицинских  организаций,  прилегающих  к
ним территориях,  в  парках,  скверах,  во дворах многоквартирных домов,  на  пляжах,  особо
охраняемых природных территориях; 

р)  осуществлять  мелкорозничную  уличную  торговлю  в  неустановленных  местах,  а
также при отсутствии у продавца урны для сбора мусора; 

с) ходить по газонам и клумбам, разрушать клумбы, срывать цветы, наносить 

повреждения деревьям и кустарникам; 

т) размещать на газонах временные (сезонные) объекты (торговые киоски, летние кафе,
аттракционы и прочие объекты); 

у) производить размещение уличного смета, грунта на газоны и цветники; 

ф)  заезжать  на  всех  видах  транспорта  на  газоны  и  другие  участки  с  зелеными
насаждениями и осуществлять на них стоянку; 

х) засыпать инженерные коммуникации и прилегающую к ним территорию мусором,
грунтом  и  другими  предметами,  покрывать  крышки  люков  смотровых  и  дожде-приемных
колодцев асфальтом или иным твердым покрытием; 

ч) производить самовольную установку временных (сезонных) объектов. 

ш) нарушение требований по удалению борщевика Сосновского.

3.14.    Уборка  улиц  и  дорог  на  территории  населенных  пунктов  производится
регулярно.

3.15  Придомовые территории, внутри-дворовые проезды и тротуары, места массового
посещения на территории  населенных  пунктов  ежедневно подметаются от смета, пыли и
мелкого бытового мусора. 

3.16  В  случаях  ливневых  дождей,  ураганов,  снегопадов,  гололеда  и  других
чрезвычайных погодных явлений режим уборочных работ устанавливается в соответствии с
указаниями уполномоченных органов в сфере предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности. 

18



3.17  Инженерные коммуникации должны находиться в исправном состоянии, иметь
штатные  ограждающие  элементы,  не  иметь  загрязнений,  разрушений  покрасочного  или
теплоизоляционного слоя, несанкционированных надписей. 

Прилегающая  к  инженерным  коммуникациям  территория  должна  содержаться  в
чистоте.

3.18  Не допускается  подтопление дорог, улиц, внутриквартальных, внутри-дворовых и
иных территорий, исключающее движение пешеходов и транспорта.

3.19 Вывоз  отходов  асфальтобетона,  образующихся  при  проведении  дорожно-
ремонтных  работ  на  проезжей  части  дорог,  производится  хозяйствующими  субъектами,
проводящими работы, незамедлительно (в ходе работ). На остальных частях дорог, улиц и во
дворах - в течение суток с момента окончания работ. 

Складирование  отходов  асфальтобетона  на  газонах  или  участках  с  зелеными
насаждениями запрещается. 

3.20.   Несанкционированное  проведение  земляных  работ  в  соответствии  с
законодательством не допускается.  

Место  проведения  земляных  работ  должно  иметь  ограждение.  При  невозможности
устройства  ограждения,  исключающего  доступ  посторонних  лиц  на  место  проведения
земляных работ, оно подлежит освещению в ночное время суток. 

Дорожные  покрытия,  тротуары,  газоны  и  другие  разрытые  участки  должны  быть
восстановлены в сроки, указанные в разрешении (ордере) на проведение земляных работ.

3.21 Прокладка  и  переустройство  подземных  коммуникаций  на  улицах  сельского
поселения,  имеющих  усовершенствованное  покрытие,  открытым способом  производится  в
исключительных случаях, подтвержденных заключением специализированных служб. 

3.22. Собственники и (или) иные законные владельцы зданий, строений, сооружений,
земельных участков,  на территории которых находятся  упавшие и представляющие угрозу
безопасности  деревья,  обязаны в  соответствии  с  законодательством удалить  эти  деревья  с
проезжей   части   дорог,  тротуаров,   от  токоведущих  проводов,  фасадов  жилых  и
производственных зданий в соответствии с законодательством.

3.23 Здания,  сооружения,  их  конструктивные   элементы  и  произведения
монументально-декоративного  искусства  должны  содержаться  в  чистоте  и  состоянии,
исключающем их преждевременный износ и разрушение.  

При  работах  по  реставрации,  ремонту  и  покраске  фасадов  зданий  и  их  отдельных
элементов  должны  соблюдаться  требования  колористического  (колерного)  паспорта  или
преобладающего колористического решения. 

Местные  разрушения  или  повреждения  облицовки,  штукатурки,  кладки,  внешних
элементов фасадов зданий и произведений монументально-декоративного искусства, а также
несанкционированные  надписи,  рисунки,  графические  изображения  (граффити)  должны
своевременно устраняться. 

3.24. В  случае,  если  в  собственности,  хозяйственном  ведении  или  оперативном
управлении  юридических  или  физических  лиц  находятся  отдельные  помещения  (часть
помещения)  объекта  капитального  строительства,  то  такие  лица  в  соответствии  с

19



требованиями законодательства  участвуют  в  ремонте  и  содержанию  фасадов, в том числе
по очистке кровли от грязи, в зимний период - от наледи и сосулек, соразмерно со своей долей
в праве собственности, арендаторы объектов капитального строительства - в соответствии с
условиями договора аренды.

3.24.1 Фасады неэксплуатируемых зданий и сооружений, требующие капитального ремонта
(реконструкции),  иные  объекты  капитального  строительства,  на  которых  производство
строительных  (ремонтных)  работ  прекращено  на  срок  более  шести  месяцев,  а  также
капитального  строительства  в  период  их  реконструкции,  реставрации  или  капитального
ремонта, огораживаются навесным декоративным пылезащитным ограждением.
    Ограждения  могут  быть  выполнены  из  сеток,  тентов  из  армированной  пленки,  из
синтетической ткани, иных материалов, пригодных по своим декоративным, прочностным и
пожаробезопасным  характеристикам,  сохраняющим  свои  первоначальные  свойства  на
период  не  менее  одного  года.  На  ограждения,  размещаемые  на  фасадах  зданий  и
сооружений,  выходящих  на  центральные  и  магистральные  улицы,  наносится  проектная
проекция здания.

    При размещении декоративного ограждения не допускается наличие значительных
искривлений и провисаний, придающих поверхности экрана ограждения неопрятный вид.

3.25.  Ограждения зданий, строений, сооружений, в том числе домовладений, должны
содержаться в чистоте и состоянии, исключающем их преждевременный износ и разрушение.  

Обязанность по содержанию ограждений в соответствии с требованиями 
законодательства возлагается на собственников. 

3.26 Здания и иные сооружения должны быть  оборудованы  адресными  
реквизитами.  

Адресные  реквизиты,  присвоенные  в  установленном  порядке  зданиям  и  иным
сооружениям,  должны  содержаться   в  чистоте  и  исправном  состоянии,  при  отсутствии
внутреннего  подсвета  освещаться  в  темное  время  суток  посредством  других  устройств
наружного освещения.  

Адресные  реквизиты  изготавливаются  по  форме,  определяемой  органами  местного
самоуправления сельского поселения   и устанавливаются собственниками.  

3.27  Территория  населенных  пунктов  сельского  поселения   подлежит  освещению  в
темное  время суток.  

Количество  устройств  наружного  освещения  и  расстояние  между  ними  должно
обеспечивать  уровень  освещенности,  позволяющий  свободную  ориентацию  человека  на
отдельном участке территории в темное время суток.  

Включение  и  отключение  устройств  наружного  освещения  осуществляется  в
соответствии  с  утвержденным  органом  местного  самоуправления  сельского  поселения
графиком, а приборов декоративного светового или праздничного оформления - по решению
владельцев.  

Устройства наружного освещения должны поддерживаться в исправном состоянии, не
иметь разбитых защитных колпаков, поврежденных конструктивных элементов, опор. 

20



3.28 Объявления,  листовки,  плакаты,  афиши,  другая   печатная   и   рукописная
продукция,  а  также  иные  информационные  и  агитационные  материалы  размещаются  в
специально отведенных местах на средствах размещения информации.  

Места  для  установки  средств   размещения   информации   определяются  органами
местного самоуправления сельского поселения  по согласованию с собственниками земельных
участков,  зданий  или  иного  недвижимого  имущества,  на  которых  предполагается
оборудование таких мест.  

Не  допускается   наружное  размещение  (расклеивание,  вывешивание)  объявлений,
листовок,  плакатов,  афиш,  другой  печатной  и  рукописной  продукции,  а  также  иных
информационных  материалов  вне  специально  отведенных  для  этих  целей  мест  и  средств
размещения информации, а равно без необходимых разрешений и согласований.  

Средства размещения информации должны содержаться в чистоте, не иметь внешних
повреждений  и  разрушений  покрасочного  слоя,  своевременно  очищаться  от  старых,
поврежденных либо потерявших актуальность объявлений, листовок, иных информационных
и агитационных материалов.  

В  случае  демонтажа  средства  размещения  информации  место  установки  средства
размещения  информации должно быть  восстановлено  в  том виде,  в  котором оно  было до
монтажа средства размещения информации. 

Очистку  от  объявлений,  листовок,  плакатов,  афиш,  другой  печатной  и  рукописной
продукции  опор  связи,  электросети,  уличного  освещения,  цоколей  зданий,  ограждений  и
других сооружения осуществляют организации, эксплуатирующие данные объекты. 

3.29 Установка  рекламных  конструкций  осуществляется  согласно  схемам
размещения рекламных конструкций, утверждаемым в соответствии с частью 5.8 статьи 19
Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ "О рекламе". 

3.30 Рекламные конструкции должны находиться в исправном состоянии, не иметь
загрязнений,  несанкционированных  надписей,  поврежденных  или  отсутствующих
графических,  электрических,  механических  и  других  частей  и  элементов.  Не  допускается
наличие внешних повреждений информационного поля рекламной конструкции.  

В  случае  демонтажа  рекламной  конструкции  место  ее  установки  должно  быть
восстановлено в том виде, в котором оно было до монтажа рекламной конструкции. 

Организации,  эксплуатирующие  световые  рекламы  и  вывески,  обеспечивают
своевременную   замену   перегоревших  газо-световых  трубок  и  электроламп.  Вывески  и
реклама не должны перекрывать архитектурные элементы зданий (оконные проемы, колонны,
орнамент и прочие).  

Мойка  и  чистка  рекламных  конструкций  и  информационных  указателей,  вывесок
производится  по мере необходимости,  но  не реже одного раза  в  месяц рекламных тумб и
конструкций на остановочных павильонах, двух раз в год (в апреле и августе) прочих средств
наружной рекламы и информации. 

3.31 На территории сельского поселения  размещаются  следующие информационные
конструкции, а именно:

 а) указатели наименований улиц, указатели номеров домов; 

21



б) указатели маршрутов (схемы) движения и расписания автомобильного транспорта,
осуществляющего регулярные перевозки пассажиров; 

в)  указатели  (вывески)  местоположения  органов  государственной  власти  и  органов
местного самоуправления, государственных и муниципальных предприятий и учреждений; 

г)  информационные  конструкции,  размещаемые  на  фасадах  или  иных  внешних
поверхностях (внешних ограждающих конструкциях) зданий, строений, сооружений, внешних
поверхностях  нестационарных  торговых объектов  в  месте  нахождения  или  осуществления
деятельности  организации или индивидуального  предпринимателя,  содержащие сведения  о
профиле  деятельности  организации,  индивидуального  предпринимателя  и  (или)  виде
реализуемых  ими  товаров,  оказываемых  услуг  и  (или)  их  наименование  (фирменное
наименование,  коммерческое  обозначение,  изображение  товарного  знака,  знака
обслуживания)  в  целях  извещения  неопределенного  круга  лиц  о  фактическом
местоположении (месте осуществления деятельности) данной организации, индивидуального
предпринимателя,  не  содержащие  рекламную  информацию,  а  также  не  относящиеся  к
вывескам, предусмотренным законодательством в области защиты прав потребителей;

 д)  информационные  конструкции,  содержащие  сведения,  предусмотренные
законодательством  в  области  защиты  прав  потребителей;  е)  иные  информационные
конструкции, которые определяются настоящими правилами благоустройства, размещаются в
соответствии с Законом Калужской области от 22.06.2018 № 362-ОЗ (в ред. Закона Калужской
области  от  26.09.2018  №  384-ОЗ,  от  26  декабря  2018  г.  №  433-ОЗ)  «О  благоустройстве
территорий муниципальных образований Калужской области».

3.31.1 При размещении на зданиях, строениях и сооружениях информационных конструкций
должны  учитываться  архитектурно-композиционные  решения  фасада  здания,  строения,
сооружения  на  которых будет  размещена  информационная  конструкция,  а  также  внешний
архитектурный облик сложившейся застройки  сельского поселений.

Информационные конструкции должны быть безопасны, спроектированы, изготовлены
и установлены в соответствии с требованиями технических регламентов, строительных норм и
правил, государственных стандартов, требованиями к конструкциям и их размещению.

3.31.2. Информационные конструкции размещаются:
     а) на плоских участках фасада здания, строения, сооружения, свободных от архитектурных
элементов, навесах ("козырьках") входных групп;
     б) не выше линии второго этажа (линии перекрытий между первым и вторым этажами) для
нежилых  зданий,  строений,  сооружений,  а  также  для  жилых  домов  (в  том  числе
многоквартирных домов), первые этажи которых заняты нежилыми помещениями;
    в) непосредственно у главного входа или над входом в здание, строение, сооружение или
помещение,  в  котором  фактически  находится  (осуществляет  деятельность)  организация,
индивидуальный  предприниматель,  сведения  о  котором  содержатся  на  информационной
конструкции;
    г) в иных местах, определенных правилами благоустройства территории муниципального
образования.

3.31.3. При  размещении  информационных  конструкций  на  зданиях,  строениях  и
сооружениях не допускается:
   а) нарушение требований к местам размещения информационных конструкций;
   б)  нарушение  вертикального  порядка  расположения  букв  на  информационном  поле
информационной конструкции;
   в) использование в текстах (надписях), размещаемых на информационных конструкциях,
указанных  в  подпункте  "г"  пункта  3.27  настоящих  Правил,  товарных  знаков  и  знаков

22



обслуживания, в том числе на иностранных языках, не зарегистрированных в установленном
порядке на территории Российской Федерации;
   г)  полное или частичное  перекрытие оконных и дверных проемов,  а  также витражей и
витрин;
   д) размещение информационных конструкций в границах жилых помещений,  на глухих
торцах  фасадов  и  на  кровлях  многоквартирных  жилых  домов,  лоджиях  и  балконах,  на
архитектурных деталях фасадов объектов (в том числе на колоннах, пилястрах, орнаментах,
лепнине);
   е) перекрытие указателей наименований улиц и номеров домов;
   ж) размещение информационных конструкций в иных случаях, определенных правилами
благоустройства территории муниципального образования.

3.31.4. В  случае,  если  в  здании,  строении,  сооружении  располагается  несколько
организаций  и  (или)  индивидуальных  предпринимателей,  имеющих  общий  вход,
собственнику  или  иному законному  владельцу  соответствующего  недвижимого  имущества
либо владельцу информационной конструкции необходимо:
   а)  учитывать  архитектурно-композиционные  решения  и  размер  ранее  установленных
информационных конструкций и располагать их в один высотный ряд не выше линии второго
этажа (линии перекрытий между первым и вторым этажами);
   б)  формировать  из  нескольких  информационных  конструкций  общую  художественную
композицию, соразмерную с входной группой, при необходимости располагающуюся по обе
стороны от нее (в случае, если информационные конструкции расположены у входа в здание,
строение, сооружение).

Типовые  варианты  размещения  информационных  конструкций  (в  виде  рисунков,
графических  схем  и  т.д.)  устанавливаются  правилами  благоустройства  территории
муниципального образования.

3.31.5. На  зданиях  общественных,  общественно-деловых,  торговых,  торгово-
выставочных,  спортивных  и  развлекательных  центров  информационные  конструкции
располагаются  на  глухих  поверхностях  наружных  стен  (без  проемов  и  архитектурных
деталей).

3.31.6. Размещение  информационных  конструкций  на  крышах  нежилых  зданий,
строений и сооружений допускается при одновременном соблюдении следующих условий:
   а) единственным собственником (правообладателем) здания, строения, сооружения является
организация,  индивидуальный  предприниматель,  сведения  о  котором содержатся  в  данной
информационной  конструкции  и  в  месте  фактического  нахождения  (месте  осуществления
деятельности) которого размещается указанная информационная конструкция;
   б) на крыше одного здания, строения, сооружения размещена только одна информационная
конструкция;
   в)  информационное поле конструкции располагается  параллельно к поверхности фасада
здания,  строения,  сооружения,  по  отношению  к  которому  она  установлена,  выше  линии
карниза, парапета объекта или его стилобатной части.

3.31.7.  На зданиях,  строениях,  сооружениях,  имеющих статус  объектов  культурного
наследия,  выявленных  объектов  культурного  наследия,  информационные  конструкции
устанавливаются в соответствии с законодательством.

3.31.8.  В  случае  размещения  информационных  конструкций  на  зданиях,  строениях,
сооружениях  по  индивидуальным  проектам  и  архитектурно-художественным  концепциям
необходимо учитывать:
   а) архитектурно-композиционные решения фасада здания, строения, сооружения на которых
будет размещена информационная конструкция;
   б) внешний архитектурный облик сложившейся застройки городских и сельских поселений,
городских округов;
   в)  наличие  в  застройке  уникальных  зданий,  строений,  сооружений,  архитектурных
ансамблей,  имеющих  доминантное  значение  в  архитектурно-планировочной  структуре

23



городских  и  сельских  поселений,  городских  округов,  а  также  объектов  высокого
общественного и социального значения.

3.31.9.  Информационные  конструкции,  не  соответствующие  требованиям  правил
благоустройства  территории муниципального  образования,  подлежат демонтажу в порядке,
определенном органом местного самоуправления муниципального образования.

3.32. Детские  площадки  изолируются  от  транзитного  пешеходного  движения,
проездов,  разворотных  площадок,  площадок  для  установки  мусоросборников,  участков
постоянного  и  временного  хранения  автотранспортных  средств.  Подходы  к  детским
площадкам не организовываются с проезжей части.  

Расстояние от окон жилых домов и общественных зданий до границ детских площадок
дошкольного возраста принимаются не менее 10 м, младшего и среднего школьного возраста -
не  менее  20  м,  комплексных  игровых  площадок  -  не  менее  40  м,  спортивно-игровых
комплексов - не менее 100 м.  

3.33. Некапитальные   нестационарные  сооружения  размещаются  таким  образом,
чтобы они не мешали пешеходному движению, не ухудшали визуальное восприятие среды
населенного пункта и благоустройство территории и застройки.  

Сооружения  предприятий  мелкорозничной  торговли,  бытового  обслуживания  и
питания   размещаются  на  территориях  пешеходных  зон,  в  парках,  садах,  на  бульварах
населенного пункта. 

3.34. Жители сельского поселения     заблаговременно информируются о сроках и
месте проведения работ по благоустройству и необходимости перемещения принадлежащих
им  транспортных  средств,  препятствующих  проведению  уборочных  или  ремонтно-
восстановительных работ.».

  

24


